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Verksamhetsplan 2010 
 
SKUNK är en intresse organisation för skärgårdsungdomar (ungdomar med hemort i de 6 
skärgårdskommunerna) målgruppen är 7‐ 25 år men främst gruppen 12 ‐ 20 år. Intresse har 
dubbel betydelse: 

- dels att bevaka skärgårdsungas intressen och  
- dels att stärka, utveckla och arrangera fritidsverksamhet. SKUNK är en 

ungdomsorganisation som bygger på ungas egna idéer. Verksamheten bygger på 
”Unga leder unga” men också på att organisationen engagerar kompetent vuxna för 
olika ändamål. SKUNK leds av en styrelse där de flesta medlemmar är mellan 14 – 20 
år.    

SKUNK arbetar för: 

‐ att förbättra skärgårdsungdomarnas möjligheter till stimulerande fritids‐ och 
kulturverksamhet, 
‐ att bevaka skärgårdsungas intressen, 
‐ att stärka gemenskapen, mellan skärgårdsungdomar från olika delar i skärgården, 
‐ att stödja samarbete i olika former för att utveckla och utöka ungas möjligheter till 
stimulerande och intressanta fritidsaktiviteter, med utgångspunkt i ungdomarnas egna idéer 
och medverkan. 

Genom: 

‐ att ge skärgårdsungdomar inom olika intresse områden bättre möjligheter till utbyte med 
ungdomar inom och utom skärgården, 
‐ att fortgående föra diskussion kring ungdomspolitik, ungdomskultur och 
skärgårdsungdomars behov och önskemål, 
‐ att ta initiativ till projekt som stimulerar och utvecklar ungdomsverksamheten i skärgården, 
‐ att stödja och uppmuntra föreningarna och kommunerna till verksamhet för barn och 
ungdomar, 
‐ att genom samarbete mellan skärgårdskommunerna, föreningar och andra ungdoms 
intresserade ge barn och ungdomar ett större utbud av aktiviteter. 

SKUNKs utgångspunkt är:  

Ett aktivt ungdomsarbete i skärgården ger större förutsättningar för en levande skärgård i 
framtiden samtidigt som ungdomar inte är framtiden utan är nu och därför har rätt till en 
utvecklande uppväxt idag. Ungdomar som känner att deras idéer och initiativ blir 
tillvaratagna och satsade på, mår bättre och har större framtidstro och engagemang.
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1. Verksamhetsledning  
En ungdomslots på heltid är nödvändigt för att nå alla ungdomar i skärgården och kunna ta 
vara på möjligheterna som finns. Det är inget lätt arbete och kräver en välutbildad, erfaren 
och heltidsanställd person om arbetet ska få den kontinuitet som krävs för att verkligen 
lyckas. Denne samordnar, administrerar och utvecklar verksamheten tillsammans med 
styrelsen och vara en kontaktyta till ungdomar och samarbetspartners. 
 
Denne fungerar också som ett pedagogiskt stöd för en ung styrelse så att den kan förbättra 
skärgårdsungdomarnas möjligheter till stimulerande fritidsverksamhet med utgångspunkt 
från ungdomars egna idéer och medverkan. 
Styrelsen utbildas kontinuerligt bland annat föreningskunskap och ledarskap. 
En ungdomslots är också vara ett stöd i de utvecklingsprojekt som föreningen har ambition 
att starta och medverka i. Projekt som bland annat har målsättningen: 
 
• Stärka ungdomars inflytande på utvecklingen i skärgården. 
• Stärka ungdomars engagemang och ansvarstagande i frågor som rör dem själva. 
• Stärka gemenskapen mellan ungdomar från olika delar av skärgården. 
• Förändra vuxnas syn på ungdomar så att de ses som resurser i kommunerna. 
• Ge skärgårdsungdomarna samma möjligheter som andra ungdomar på Åland (och i 

Europa) att vara aktiva medborgare med möjlighet att påverka sin närmiljö och 
därigenom även utveckla en känsla av sammanhang samt samhörighet till skärgår‐
den/hembygden i stället för att odla en längtan bort. 

• Leda till större samarbete i ungdomsfrågor mellan skärgårdskommunerna. 
 
Ungdomslotsens arbete grundar sig på ett främjande synsätt, det vill säga att hjälpa 
ungdomar att för egen maskin ta sig dit de vill, dock med hjälp av rådgivning och 
handledning från en vuxen.  
Ungdomslotsen ska samarbete med ungdomsarbetare i andra kommuner, fältare, 
ungdomsansvariga i ideella organisationer, skärgårdsskolorna, annan personal i 
kommunerna samt andra som engagerar sig för ungdomar. 
 
En ungdomslots behöver handledning och stöd då arbetet är väldigt ensamt. Det är därför 
viktigt med handledning i form av verksamhetsledaren, som då kunde jobba mindre än idag.  
 
Denna viktiga del fick SKUNK inga medel för av Pafen men kommer under året fortsätta söka 
nya möjligheter. Verksamhetsledningen kommer under året att göras som en köptjänst eller 
en deltidstjänst. Kassörs och bokföringen görs antingen som en köptjänst eller av någon i 
styrelsen men då med köpt stöd. 
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2. SKUNK‐ information 

Att skapa och distribuera nyhetsbladet SKUNK NYTT till högstadierna och till intresserade 
gymnasieungdomar samt andra intresserade grupper både i pappers version och via pdf. 
Att skapa en tidning som distribueras till alla skärgårdshushåll och andra intresserade.  
Att utveckla och uppdatera SKUNKs hemsida ‐ ett forum för information och rapportering. 
Att via nätet (MSN, mail, Skype, etc) utveckla kommunikation inom SKUNKs ledning och med 
medlemmarna.  

3. Läger, resor och andra aktiviteter 

Verksamheten har som mål: 
att ge möjlighet att pröva på olika typer och former av fritidsaktiviteter, 
att ge möjlighet att fördjupa kunskaper och färdigheter i olika fritidsaktiviteter, 
att ge möjlighet att träffa andra ungdomar med liknande intressen, 
att ge möjlighet att träffa och lära känna andra skärgårdsungdomar, men också andra 
ungdomar. 
SKUNK arbetar aktivt med att reflektera och analysera så att aktiviteterna som bjuds 
intresserar både killar och tjejer. 
 
Högstadier och uppåt 
Att tillsammans med ungdomar och ledare planera och genomföra resor, läger och 
aktiviteter några aktiviteter görs i mån av tid och intresse ev. också för yngre.  
 
Gymnasiestuderande 
Att tillsammans med gymnasiestuderande arrangerar några middagar/mötesplatser.  
 
Årskurs 9 
I slutet av vårtermin arrangeras en middagsträff med information och diskussion inför flytten 
hemifrån för de som går i åk 9 i skärgårdsskolorna. Där de som redan går på gymnasiet 
bjuder på erfarenheter och funderingar. 

Seminarium 

Att genomföra ett seminarium kring aktuella frågeställningar eller teman som intresserar 
skärgårdsungdomar. 
 

4. Utbyte och resebidrag 

SKUNK ger resebidrag till ungdomar i skärgården så att de kan delta i kultur, fritids och 
idrottsaktiviteter på fasta Åland. Samarbete över kommungränserna premieras. 
Bidrag kan också ges för att uppmuntra till utbyte mellan kommunerna och möjlighet till 
utbyte utanför skärgården. 
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5. Studieresa 

Att genomföra minst en resa utanför Åland för att ta del av andras erfarenheter av att leda 
och utveckla ungdomsarbete. 
 
6. Internationellt utbyte 
SKUNK skall skapa möjligheter för skärgårdsungdomar till bra internationella utbyten.  
Verksamheten har som mål att stärka ungdomarnas självkänsla och kunskapsbas genom att 
möta ungdomar från andra länder, förbereda ungdomar framtida internationella kontakter i 
en allt mer globaliserad värld, ge kontakter som motverkar främlingsfientlighet, motiverar 
språkinlärning. 
Under året söks möjligheter för ett interregionaltprojekt tillsammans med Åboland och 
Stockholmskärgård. 
Att själv eller tillsammans med andra organisationer på Åland ta vara på möjligheter för olika 
internationella ungdomsutbyten, träffar, resor och aktiviteter inom EUs ungdomsprogram. 
Att söka möjligheter för ett ungdomsutbyte med Estland via EU ungdomsprogram ”Youth in 
action.” 
 
7. Ridverksamhet 
Att stöda ridintresserade i skärgårdskommunerna med hjälp av kommunala medel, genom 
subventionering av ridlektioner, stall och kursdagar. 
 
8. Friluftsliv 
Att tillsammans med föreningen Storbåten Cajsa, Albanus och andra organisationer skapa 
möjligheter för skärgårdsungdomar till segling och friluftsliv. 
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Projekt 

1. Hantverkscirkus 
Cirkusliv för en sommar! 
Kringresande hantverkscirkus sommaren 2010. 
Unga konstnärer och hantverkare turnerar på Åland och i Sverige under en månad. 
Musik, ansiktsmålning, tovning, sång, dans, teater, installationer, barkbåtar... och så vidare 
beroende på vad de samlade "cirkusfolket" kan och tillsammans vill göra. 
Målgrupper: Cirkusartister: 16‐25 år Cirkusbesökare: alla åldrar, speciell målgrupp barn och 
ungdomar. Projektplan utarbetas av ungdomar under våren. Initiaitiv tagare Maja Sundblom, 
Föglö som går på Capellagården på Öland. 
 
2. Interregionalt demokratiprojekt 
Under hösten 2006 och 2007 har Interregionalt projekt ”BUS barnens och ungdomarnas 
skärgård” genomförts. Under 2008 söktes stöd möjligheter för ett nytt projekt som tar sin 
utgångspunkt i att: Utveckla barn‐ ungdomars delaktighet, men dessa misslyckades. Under 
2009 harkontakter knutits med den estniska skärgården. Men övrigt arbete gick i stå pga 
resursbrist. 2010 fortsätter arbete med att arbeta fram förutsättningar och en ansökan för 
ett treårigt Interregionalt projekt med EU‐stöd stöd från Baltic Sea. Kostnader 
projektanställning för projektering, adm. och resor. 

3. Samarbetsprojekt 
I samarbete med Ålands Ungdomsförbund genomförs ett projekt som har till uppgift att ta 
de första stegen i att förbättra för unga oavsett i vilken kommun de bor i att ha en bra och 
utvecklande fritid och kunna vara med och påverka i lokalsamhället. Finansieras av 
projektmedel som ÅUF administrerar. Projektledare på heltid anställd under våren. 

 
4. Skärgårdsskjutsen ‐ kollektivtrafik 
Prototypen skärgårdsskjutsen finns men inga svar har under året kommit från 
Landskapsregeringe om stöd för att förverkliga den. Ett företag i skärgården har fått 
prototypen av högskolan men detta har meddelat att de inte kommer att ha resurser att 
göra något med prototypen. Samtidigt minskar bussturerna, vilket gör att liftservicen blir 
ännu viktigare. Det är dessutom miljömässigt en god insats. 
Medel för projektledning, utveckling, marknadsföring och igångsättning av liftservicen. 
 
5. Idrott i skärgården 
SKUNK har under sin snart 20 år utvecklat sin verksamhet med stöd av ungdoms‐ och 
kulturpengar främst från Paf. Det senaste året har SKUNK undersökt och sökt olika 
möjligheter att stärka idrottens förutsättningar i skärgården. Vår bild är att det är väldigt 
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olika i de olika skärgårdskommunerna vad det gäller möjligheter att pröva och utöva olika 
former av idrott.  
SKUNK som organisation gör inte verksamhet i en enskild kommun typ klubbar eller 
träningar utan söker hela tiden lösningar och aktiviteter för hela skärgården, men med 
kunskap om skärgården försöker föreningen skräddarsy lösningar för att de ska passa alla. 
Mål: att finna former och strukturer så att skärgårdsungdomarna på sina villkor får likvärdiga 
möjligheter att idrotta och engagera sig i idrottsaktiviteter. 
Aktiviteter: 
Två turnéer, i skärgården där man tillsammans med ungdomar, kommunens representanter 
och vuxna idrotts engagerade diskuterar: idrott i den lilla skärgårdskommunen; att finna 
vägar att stimulera idrottandet i kommunen utifrån en analys av vad som behövs i den 
enskilda kommunen (skräddarsydda lösningar) men också olika former av samarbeten. 
Två idrottsläger; tre helger och ett längre på sommaren där det ges möjlighet att pröva olika 
idrotter men också träna med ”professionella” tränare. 
Förslag att FUIA, BIK och VIK tillsammans med SKUNK står som värd för varsitt arrangemang. 
Under lägret knyts kontakter och hålls brainstorming om framtida samarbeten. 
Ett ridläger, för högstadie‐, gymnasieungdomar och intresserade vuxna diskuterar 
ridintresserades möjligheter att utveckla sin ridning och ridverksamheten i skärgården, etc. 
Förslag att Karins ridskola står värd för arrangemanget och att de görs i samarbete med 
Skärgårdens ryttare. 
Plan, att ta fram en treårig projektplan med konkreta åtgärder och förslag med syfte att 
stärka ungdomars idrottande i skärgården. 

 
Demokrati och Elevrådsstöd projekt 
Ett projekt med fokus på att arbeta med demokratiutveckling för ungdomar i den åländska 
skärgården bland annat genom att stärka elevrådsarbetet och undersöka påverkans 
möjligheter för unga i skärgårdskommunerna. 
Medel sökt från Svenska Kulturfonden för projektet. 
 


